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Dames en Heren,

Uw commissie heeft het voorliggende wetsontwerp 
besproken in tweede lezing tijdens haar vergadering 
van donderdag 23 december 2021.

I. — PROCEDURE

De wetgevingstechnische nota van de dienst Juridische 
Zaken en Parlementaire documentatie over de artikelen 
aangenomen in eerste lezing van het wetsontwerp (zie 
bijlage) werd overgezonden aan de commissieleden 
en aan het kabinet van de vice-eersteminister en mi-
nister van Financiën, belast met de Coördinatie van de 
fraudebestrijding.

De vice-eersteminister gaat akkoord met alle opmer-
kingen in de nota. De opmerkingen die werden aanvaard, 
werden via amendement of wetgevingstechnische cor-
rectie opgenomen in de aangenomen tekst.

II. — ALGEMENE BESPREKING

A. Vragen en opmerkingen van de leden

De heer Steven Matheï (CD&V) geeft vooreerst toe-
lichting bij het amendement nr. 10 (DOC 55 2349/018) 
dat een aanpassing betreft van het artikel 10 op basis 
van een opmerking afkomstig uit de wetgevingstechni-
sche nota (zie bijlage). Daarnaast haakt de spreker in 
op de amendementen nrs. 11 en 12 (DOC 55 2349/018). 
Deze amendementen betreffen bijkomende tekstuele 
verbeteringen betreffende het nieuwe regime voor ex-
pats in de artikelen 13 en 14. De tekst wordt in die wijze 
aangepast dat niet enkel Belgische verenigingen zonder 
winstoogmerk maar ook internationale verenigingen in 
aanmerking kunnen komen als werkgever. Zij zullen dus 
ook werknemers, bedrijfsleiders en onderzoekers kunnen 
aanwerven in het kader van de nieuwe expatregeling.

Mevrouw Vanessa Matz (cdH) geeft meer toelich-
ting bij het amendement nr. 13 (DOC 55 2349/018). 
Het amendement strekt ertoe om de toekenning van 
de vrijstelling van de doorstorting bedrijfsvoorheffing 
voor 100 % toe te wijzen aan de jeugdopleiding van de 
sportclubs in plaats van 55 % zoals thans opgenomen 
in de programmawet.

De spreekster benadrukt dat het voetbal een belang-
rijke tool is in het kader van de persoonlijke ontwikkeling 
en sociale integratie van heel wat jongeren. Daarnaast 

mesDames, messieurs,

Votre commission a examiné ce projet de loi en deu-
xième lecture au cours de sa réunion du jeudi 23 dé-
cembre 2021.

I. — PROCÉDURE

La note de légistique du Service Affaires juridiques et 
Documentation parlementaire concernant les articles du 
projet de loi adoptés en première lecture (voir annexe) 
a été transmise aux membres de la commission et au 
cabinet du vice-premier ministre et ministre des Finances, 
chargé de la Coordination de la lutte contre la fraude.

Le vice-premier ministre a approuvé l’ensemble des 
observations formulées dans cette note. Les observa-
tions acceptées ont été intégrées dans le texte adopté 
par la voie d’amendements ou de corrections de nature 
légistique.

II. — DISCUSSION GÉNÉRALE

A. Questions et observations des membres

M. Steven Matheï (CD&V) commente d’abord l’amen-
dement n° 10 (DOC 55 2349/018) tendant à modifier 
l’article 10 pour répondre à une observation de la note 
de légistique (cf. annexe). L’intervenant évoque ensuite 
les amendements nos 11 et 12 (DOC 55 2349/018) tendant 
à apporter des corrections textuelles supplémentaires 
à propos du nouveau régime pour les expatriés prévu 
aux articles 13 et 14. Le texte est modifié pour que 
la qualité d’employeur soit reconnue non seulement 
aux associations sans but lucratif belges, mais aussi 
aux associations internationales. Par conséquent, ces 
associations pourront également recruter des salariés, 
des dirigeants d’entreprise et des chercheurs dans le 
cadre du nouveau régime pour les expatriés.

Mme Vanessa Matz (cdH) commente l’amendement 
n° 13 (DOC 55 2349/018) tendant à porter à 100 % 
l’affectation du produit de la dispense de versement de 
précompte professionnel à la formation des jeunes des 
clubs sportifs au lieu des 55 % actuellement prévus par 
la loi-programme.

L’intervenante souligne que le football est un outil 
important dans le cadre du développement personnel 
et de l’intégration sociale de nombreux jeunes. Par 
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is het voetbal jammer genoeg ook gekend voor haar 
racistische spreekkoren, het geweld in de stadions en de 
exuberante hoeveelheden geld die in de voetbalwereld 
omgaan zoals de bijzondere hoge salarissen, de louche 
commissielonen van de makelaars en de valse facturen. 
Daarnaast zijn er ook nog de vele belangenconflicten en 
de corruptie die zich op alle niveaus heeft genesteld. De 
recente onthullingen in de voetbalwereld hebben deze 
pijnpunten recentelijk blootgelegd.

Het regeerakkoord voorzag erin om orde op zaken te 
stellen en paal en perk te stellen aan de wantoestanden 
en de voordelige fiscale en parafiscale behandeling van 
de voetbalclubs. De voorliggende programmawet gaat in 
de goede richting voor wat betreft het sociale luik maar 
lost de verwachtingen niet in voor wat betreft het fiscale 
luik. Zo voorziet de programmawet dat er slechts 55 % 
in plaats van voorheen 50 % van de vrijstelling van de 
doorstorting van de bedrijfsvoorheffing moet geïnvesteerd 
worden in de jeugdwerking. Haar fractie is van mening 
dat 100 % van deze vrijstelling moet aangewend worden 
om de middelen voor de jeugdwerking aan te sterken.

De heer Joy Donné (N-VA) stipt aan dat zijn fractie 
meent dat het nieuwe regime inzake expats minder aan-
trekkelijk is dan in de buurlanden en dat internationale 
bedrijven daaruit hun conclusies zouden kunnen trekken. 
De nieuwe regeling is ontegensprekelijk een Belgisch 
compromis tussen het Franse en het Nederlandse sys-
teem waarbij de eenvoud van het Nederlandse systeem 
is overgenomen maar op een aantal aspecten minder 
voordelig is.

Daarnaast heeft de spreker nog een aantal specifieke 
vragen. Zo antwoordde de vice-eersteminister tijdens de 
bespreking in eerste lezing dat de wettelijke expatregeling 
en de vrijstelling van doorstorting van de bedrijfsvoorhef-
fing voor onderzoek en ontwikkeling elkaar niet uitsluiten 
in zoverre aan de wettelijk voorwaarde is voldaan.

In tegenstelling tot de vrijstelling van doorstorting 
van de bedrijfsvoorheffing is in het BBIO (bijzonder 
belastingstelsel voor ingekomen onderzoekers) geen 
sprake van onderzoeks- of ontwikkelingsprojecten. Is 
het woord ‘project’ doelbewust weggelaten? Heeft dit tot 
gevolg dat een expat die werkzaam is in zo een project 
niet in aanmerking komt voor het wettelijk expatstelsel 
zoals voorzien in het voorgestelde art. 32/2 WIB 92?

Daarnaast is het onduidelijk of een expat bij een vol-
gende Belgische werkgever, buiten een multinationale 
groep, binnen de periode van 8 jaar gebruik kan maken 
van de wettelijke regeling. De voorgestelde paragraaf 9 
stelt dat de werkgever of de vennootschap aan de in 

ailleurs, le football est malheureusement aussi connu 
pour ses chants racistes, à cause de la violence dans 
les stades et en raison des sommes astronomiques en 
circulation dans le monde du football: salaires élevés, 
commissions suspectes des agents et fausses factures. 
À ces éléments s’ajoutent les nombreux conflits d’intérêts 
et la corruption qui ont gangréné tous les niveaux. Les 
récentes révélations dans le monde du football ont mis 
ces problèmes en lumière.

L’accord de gouvernement prévoyait d’y mettre bon 
ordre et de mettre fin à ces situations intolérables et au 
traitement de faveur des clubs de football sur les plans 
fiscal et parafiscal. La loi-programme à l’examen va dans 
la bonne direction en ce qui concerne le volet social, 
mais ne répond pas aux attentes sur le plan fiscal. Par 
exemple, la loi-programme prévoit de n’investir que 55 % 
du produit de la dispense de versement de précompte 
professionnel, au lieu de 50 % précédemment, dans la 
formation des jeunes. Son groupe estime qu’il convien-
drait d’y affecter 100 % du produit de cette dispense pour 
renforcer les moyens alloués à la formation des jeunes.

M. Joy Donné (N-VA) indique que son groupe estime 
que le nouveau régime relatif aux impatriés est moins 
attractif que dans les pays limitrophes et que les entre-
prises internationales pourraient en tirer des conclu-
sions. Le nouveau système résulte indéniablement d’un 
compromis entre les systèmes français et néerlandais, 
reprenant la simplicité du système néerlandais mais en 
étant moins avantageux sur quelques aspects.

Par ailleurs, l’intervenant pose encore quelques 
questions spécifiques. Le vice-premier ministre a ainsi 
répondu lors de l’examen en première lecture que le 
régime légal relatif aux impatriés et la dispense de ver-
sement du précompte professionnel pour la recherche 
et le développement ne s’excluent pas mutuellement, 
dans la mesure où la condition légale est remplie.

Contrairement à la dispense de versement du pré-
compte professionnel, il n’est pas question de projets de 
recherche ou de développement dans le RSICI (régime 
spécial d’imposition pour les chercheurs impatriés). Le 
mot “projet” a-t-il été omis volontairement? Cela a-t-il 
pour conséquence qu’un impatrié qui travaille à un tel 
projet n’entre pas en considération pour le régime légal 
applicable aux impatriés tel que prévu dans l’article 32/2 
du CIR 92 proposé?

En outre, on ne sait pas clairement si un impatrié 
pourra utiliser le régime légal dans la période de huit 
ans auprès d’un nouvel employeur belge autre qu’un 
groupe multinational. Le paragraphe 9 proposé indique 
que l’employeur ou la société continue de satisfaire aux 
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paragraaf 2 vermelde voorwaarden blijft voldoen. In 
de voorgestelde § 2, 1° staat uitdrukkelijk te lezen dat 
“de werknemer of bedrijfsleider rechtstreeks wordt 
aangeworven in het buitenland door een binnenlandse 
vennootschap”. Deze expat woont in regel echter in 
België bij verderzetting van het stelsel bij een volgende 
Belgische werkgever.

Tot slot haakt de spreker in op de 75 000 euro-grens. 
Hierbij antwoordde de vice-eersteminister in eerste 
lezing als volgt: “Dat in andere omstandigheden het 
loon onder de 75 000 euro zou vallen, zal zijn oorzaak 
vinden in het arbeidscontract dat gewijzigd zou worden 
tussen belastingplichtige en diens werknemer en zou 
uitzonderlijk moeten zijn.” (DOC 55 2349/012, blz. 47).

Er is nog een element dat meespeelt, namelijk de 
bedrijfsvoorheffing. Wanneer de bedrijfsvoorheffing 
wordt aangepast, heeft dit een impact op het nettoloon. 
Bij nettocontracten zal er minder brutoloon moeten wor-
den toegekend wanneer er minder bedrijfsvoorheffing 
moet worden ingehouden. De 75 000 euro-grens wordt 
berekend aan de hand van het brutoloon. Misschien is 
het de bedoeling van de minister dat de nettocontracten 
worden omgevormd in brutolooncontracten maar dat 
gaat in tegen de gangbare internationale praktijk. Een 
regularisatie van het loon zou volgens de spreker een 
mogelijkheid moeten zijn, zeker omdat bij niet naleving 
van de grens van 75 000 euro de BBIO-regeling definitief 
verloren gaat.

De heer Steven Matheï (CD&V) stipt aan dat er via 
deze programmawet aan heel wat opmerkingen tegemoet 
wordt gekomen in het kader van de voetbalclubs en 
dit met betrekking tot de fiscale behandeling, de RSZ-
behandeling, de regeling inzake makelaarslonen en ver-
strengd toezicht op het vlak van de antiwitwaswetgeving. 
Dit is een pakket aan maatregelen dat een belangrijke 
eerste stap is. Tegen de volgende begrotingscontrole 
zal er een nieuwe maatregel uitgewerkt worden die meer 
beleidssturend zal zijn op het gebied van investeringen 
in jeugd en infrastructuur. Dit zal gebeuren in overleg 
met de betrokken sportfederaties.

Mevrouw Vanessa Matz (cdH) merkt op dat zij de 
intenties van de vice-eersteminister en zijn regering om 
de voetbalwereld te saneren heeft onderstreept zeker 
voor wat betreft de hervorming van de RSZ-regeling. In 
het kader van de vrijstelling van de doorstorting van de 
bedrijfsvoorheffing blijft de spreekster op haar honger 
zitten en had ze veel hogere verwachtingen bij de door de 
regering aangekondigde hervorming. Vandaar dat haar 
fractie een amendement indient om de volle 100 % van 
de vrijstelling van de bedrijfsvoorheffing aan te wenden 
om de jeugdwerking te ondersteunen. Op die manier 
wil de spreekster de initiële intenties van deze regering 

conditions mentionnées dans le paragraphe 2. Dans 
le § 2, 1°, proposé, on lit explicitement “le salarié ou 
le dirigeant d’entreprise qui est recruté directement à 
l’étranger”. En règle générale, cet impatrié habite toutefois 
en Belgique en cas de prolongation du régime auprès 
d’un nouvel employeur belge.

Enfin, l’intervenant revient sur le seuil des 75 000 euros. 
Au cours de l’examen en première lecture, le vice-premier 
ministre a répondu à cet égard que “Si l’on se retrouve 
en-dessous de ce seuil dans d’autres circonstances, cela 
sera dû à une modification du contrat de travail conclu 
entre le contribuable et le travailleur; une telle situation 
devrait rester exceptionnelle.” (DOC 55 2349/012, p. 47).

Un autre élément entre en jeu, à savoir le précompte 
professionnel. L’adaptation du précompte professionnel 
a un impact sur le salaire net. Pour les contrats nets, 
il faudra accorder moins de salaire brut s’il faut retenir 
moins de précompte professionnel. Le plafond de 75 000 
euros est calculé sur la base du salaire brut. L’intention 
du ministre est peut-être de transformer les contrats 
nets en contrats à salaire brut, mais cela va à l’encontre 
de la pratique internationale. Selon l’intervenant, une 
régularisation du salaire devrait faire partie des possi-
bilités, d’autant qu’en cas de non-respect du plafond de 
75 000 euros, le RSICI est définitivement perdu.

M. Steven Matheï (CD&V) souligne que la loi-pro-
gramme à l’examen répond à de nombreuses remarques 
concernant les clubs de football en termes de traitement 
fiscal, de traitement ONSS, de réglementation des 
courtages et de durcissement des contrôles dans le 
domaine de la législation antiblanchiment. Cet ensemble 
de mesures constitue une première étape importante. 
D’ici au prochain contrôle budgétaire, une nouvelle 
mesure visant à orienter davantage la politique sera 
élaborée dans le domaine des investissements dans la 
jeunesse et les infrastructures. Elle sera mise en place en 
concertation avec les fédérations sportives concernées.

Mme Vanessa Matz (cdH) salue les intentions du 
vice-premier ministre et de son gouvernement d’assai-
nir le monde du football, surtout en ce qui concerne la 
réforme du régime ONSS. Dans le cadre de la dispense 
de versement du précompte professionnel, l’interve-
nante reste sur sa faim car la réforme annoncée par 
le gouvernement avait suscité des attentes beaucoup 
plus élevées. C’est pourquoi son groupe présente un 
amendement tendant à utiliser 100 % de la dispense 
de précompte professionnel pour soutenir la formation 
des jeunes. L’intervenante entend ainsi appuyer les 
intentions initiales de ce gouvernement qui, au cours 
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ondersteunen. Deze intenties zijn in de loop van de 
afgelopen maanden jammer genoeg minder ambitieus 
gebleken dan eertijds aangekondigd.

De heer Marco Van Hees (PVDA-PTB) merkt op dat 
men er ook kan voor opteren om meer dan 100 % van 
de vrijstelling van de doorstorting bedrijfsvoorheffing te 
investeren in de jeugdwerking. Het is belangrijk om geen 
maxima vast te leggen in het kader van de vorming van 
jonge sporters.

B. Antwoorden van de vice-eersteminister

De heer Vincent Van Peteghem, vice-eersteminister 
en minister van Financiën, bevoegd voor de Coördinatie 
van de fraudebestrijding, verwijst in het kader van de 
opmerkingen van mevrouw Matz naar de antwoorden 
die hij reeds tijdens de eerste lezing heeft gegeven. Het 
hervormingspakket dat vandaag voorligt is een eerste 
stap. Er is binnen de regering afgesproken om tegen 
de eerstvolgende begrotingscontrole met een nieuwe 
maatregel te komen die meer beleidssturend zal zijn op 
het gebied van investeringen in jeugd en infrastructuur.

Betreffende de opmerkingen van de heer Donné, stelt 
de vice-eersteminister vast dat de heer Donné tijdens de 
eerste lezing verwees naar het Nederlandse expatstelsel 
en dat hij thans verwijst naar het Franse expatstelsel. 
Zoals eerder meegegeven, zijn dergelijke eenzijdige 
vergelijkingen weinig zinvol en moet rekening worden 
gehouden met de specifieke Belgische context waarin 
de voorliggende regeling is uitgewerkt.

Met betrekking tot de cumul tussen de nieuwe expat-
regeling en de vrijstelling inzake de doorstorting van de 
bedrijfsvoorheffing in het kader van O & O, geeft de vice-
eersteminister aan dat, zoals ook toegelicht tijdens zijn 
vorige tussenkomsten, beide stelsels cumuleerbaar zijn.

Daarnaast benadrukt de vice-eersteminister dat 
minstens 80 % van de tijd aan onderzoek moet besteed 
worden. Hier is de problematiek van het onderscheid 
tussen programma’s en projecten, dat eigen is aan het 
stelsel van vrijstelling van doorstorting van bedrijfsvoor-
heffing in het kader van O&O, niet relevant.

Betreffende de eventuele mogelijkheid dat een werk-
nemer binnen de periode van 8 jaar bij een andere 
werkgever nogmaals gebruik maakt van het systeem, 
legt de vice-eersteminister uit dat, aangezien het bijzon-
der belastingstelsel voor ingekomen belastingplichtigen 
toegekend wordt aan de werknemer zelf, een wijzi-
ging van werkgever (niet noodzakelijk binnen dezelfde 

des derniers mois, se sont malheureusement avérées 
moins ambitieuses qu’annoncé à l’origine.

M. Marco Van Hees (PVDA-PTB) fait remarquer que 
l’on peut également choisir d’investir plus de 100 % de la 
dispense de précompte professionnel dans la formation 
des jeunes. Il importe de ne pas fixer de maximums 
dans le cadre de de la formation des jeunes sportifs.

B. Réponses du vice-premier ministre

M. Vincent Van Peteghem, vice-premier ministre et 
ministre des Finances, chargé de la Coordination de la 
lutte contre la fraude, renvoie, dans le cadre des obser-
vations formulées par Mme Matz, aux réponses qu’il a 
déjà données lors de la première lecture. Le paquet de 
réformes contenu dans le projet de loi-programme est un 
premier pas. Il a été convenu au sein du gouvernement 
de proposer, d’ici le prochain contrôle budgétaire, une 
nouvelle mesure visant à orienter davantage la politique 
ciblant les investissements dans les jeunes et dans les 
infrastructures.

En ce qui concerne les observations de M. Donné, 
le vice-premier ministre note que, lors de la première 
lecture, M. Donné avait fait référence au régime des 
impatriés qui existe aux Pays-Bas et qu’il fait maintenant 
référence au régime français en la matière. Comme 
mentionné précédemment, de telles comparaisons 
unilatérales n’ont guère de sens et il convient de tenir 
compte du contexte belge spécifique dans lequel le 
régime proposé a été élaboré.

En ce qui concerne le cumul entre le nouveau régime 
des impatriés et la dispense de versement du précompte 
professionnel ans le cadre de la R&D, le vice-premier 
ministre indique que, comme il l’a également expliqué 
lors de ses précédentes interventions, les deux régimes 
sont cumulables.

En outre, le vice-premier ministre souligne qu’au 
moins 80 % du temps doit être consacré à la recherche. 
Le problème de la distinction entre les programmes et 
les projets, qui est propre au régime de dispense de 
versement du précompte professionnel dans le cadre 
de la R&D, n’est pas pertinent dans ce contexte.

En ce qui concerne la possibilité éventuelle qu’un 
travailleur utilise une nouvelle fois ce régime au cours 
de la période de 8 ans auprès d’un autre employeur, le 
vice-premier ministre explique que, étant donné que le 
régime spécial d’imposition pour les contribuables impa-
triés est accordé au travailleur lui-même, un changement 
d’employeur (pas nécessairement au sein du même 
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multinationale groep) tijdens de betrokken periode geen 
probleem vormt, voor zover uiteraard voor het overige 
voldaan blijft aan de voorwaarden.

Tot slot stipt de vice-eersteminister aan dat, wanneer 
er sprake is van bedrijfsvoorheffing die bovenop het 
brutoloon ten laste wordt genomen, dit een belastbaar 
voordeel vormt van alle aard. Bijgevolg wordt dat voordeel 
mee in aanmerking genomen voor de bepaling van de 
75 000 euro-grens.

III. — ARTIKELSGEWIJZE BESPREKING EN 
STEMMINGEN

TITEL 1

Algemene bepaling

Artikel 1

Dit artikel bevat de grondwettelijke grondslag van 
het wetsontwerp en geeft geen aanleiding tot verdere 
opmerkingen.

Artikel 1 wordt eenparig aangenomen.

TITEL 2

Financiën

HOOFDSTUK 1

Inkomstenbelastingen

Afdeling 1

Hervorming van fiscale voordelen voor sportbeoefenaars 
en sportclubs

Onderafdeling 1

Hervorming van de bedrijfsvoorheffing

Art. 2

Er wordt een amendement nr. 13 (DOC 55 2349/018) 
ingediend door mevrouw Vanessa Matz (cdH) dat ertoe 
strekt om het percentage van de vrijstelling van door-
storting van de bedrijfsvoorheffing voor sporters dat aan 
jeugdopleiding moet worden besteed te verhogen van 
55 % naar 100 %.

groupe multinational) pendant la période en question 
ne pose aucun problème, à condition bien sûr que les 
conditions continuent d’être remplies.

Enfin, le vice-ministre souligne que lorsqu’il est ques-
tion d’un précompte professionnel pris en charge en 
plus de la rémunération brute, il s’agit d’un avantage de 
toute nature imposable. Par conséquent, cet avantage 
est pris en compte dans la détermination du seuil de 
75 000 euros.

III. — DISCUSSION DES ARTICLES ET VOTES

TITRE IER

Disposition générale

Article 1er

Cet article fixe le fondement constitutionnel du projet 
de loi et ne donne lieu à aucune observation.

L’article 1er est adopté à l’unanimité.

TITRE 2

Finances

CHAPITRE 1ER

Impôts sur les revenus

Section 1re

Réforme des avantages fiscaux pour les sportifs et  
les clubs sportifs

Sous-section 1re

Réforme du précompte professionnel

Art. 2

Mme Vanessa Matz (cdH) présente l’amende- 
ment n° 13 (DOC 55 2349/018) tendant à porter de 55 % 
à 100 % le pourcentage de la dispense de versement 
du précompte professionnel pour les sportifs qui doit 
être affecté à la formation des jeunes.
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Amendement nr. 13 wordt verworpen met 10 tegen 
4 stemmen.

Artikel 2 wordt aangenomen met 11 stemmen en  
3 onthoudingen.

Art. 3

Artikel 3 geeft geen aanleiding tot specifieke 
opmerkingen.

Het artikel 3 wordt aangenomen met 11 stemmen en 
3 onthoudingen.

Onderafdeling 2

Harmonisatie van het begrip “jonge sportbeoefenaar”

Art. 4

Artikel 4 geeft geen aanleiding tot specifieke op- 
merkingen.

Het artikel 4 wordt aangenomen met 13 stemmen en 
1 onthouding.

Onderafdeling 3

Beperking van de sportmakelaarsvergoedingen

Artikelen 5 tot 9

De artikelen 5 tot 9 geven geen aanleiding tot verdere 
opmerkingen.

Deze artikelen worden achtereenvolgens aangenomen 
met 13 stemmen en 1 onthouding.

Art. 10

Er wordt een amendement nr. 10 (DOC 55 2349/018) 
ingediend door de heer Matheï c.s.

Het amendement beoogt de tekst van artikel 10 aan 
te passen aangezien de woorden “, en de in artikel 234, 
eerste lid, 8°,” (nog) niet voorkomen in artikel 247, 2°, 
van het WIB 1992. Zij zullen, met ingang van 1 januari 
2026 , daarin worden ingevoegd bij artikel 9, 1°, van de 
wet van 25 november 2021 houdende fiscale en sociale 
vergroening van de mobiliteit.

L’amendement n° 13 est rejeté par 10 voix contre 4.

L’article 2 est adopté par 11 voix et 3 abstentions.

Art. 3

Cet article ne donne lieu à aucune observation.

L’article 3 est adopté par 11 voix et 3 abstentions.

Sous-section 2

Uniformisation de la notion de “jeune sportif”

Art. 4

Cet article ne donne lieu à aucune observation.

L’article 4 est adopté par 13 voix et une abstention.

Sous-section 3

Limitation des rémunérations des agents de sportif

Articles 5 à 9

Les articles 5 à 9 ne donnent lieu à aucune observation.

Ces articles sont successivement adoptés par 13 voix 
et une abstention.

Art. 10

M. Matheï et consorts présentent l’amendement n° 10 
(DOC 55 2349/018).

L’amendement tend à modifier le texte de l’article 10 
dès lors que les mots “, et les frais visés à l’article 234, 
alinéa 1er, 8°,” ne figurent pas (encore) à l’article 247, 
2°, du CIR92. Ils seront insérés dans ce texte, avec 
effet au 1er janvier 2026, par l’article 9, 1°, de la loi du 
25 novembre 2021 sur le verdissement fiscal et social 
de la mobilité.
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Amendement nr. 10 wordt aangenomen met 13 stem-
men en 1 onthouding.

Artikel 10, zoals geamendeerd, wordt eveneens aan-
genomen met 13 stemmen en 1 onthouding.

Onderafdeling 4

Wijzigingen aan de aanvullende pensioenregeling  
van sportbeoefenaars

Art. 11

Dit artikel geeft geen aanleiding tot verdere 
opmerkingen.

Artikel 11 wordt aangenomen met 13 stemmen en  
1 onthouding.

Onderafdeling 5

Inwerkingtreding

Art. 12

Artikel 12 geeft geen aanleiding tot specifieke 
opmerkingen.

Het artikel 12 wordt aangenomen met 11 stemmen 
en 3 onthoudingen.

Afdeling 2

Regeling houdende invoering van een bijzonder 
belastingstelsel voor ingekomen belastingplichtigen en 

ingekomen onderzoekers

Art. 13

Er wordt een amendement nr. 11 (DOC 55 2349/018) 
ingediend door de heer Matheï c.s. dat ertoe strekt om 
de paragrafen 2 en 8 van het ontworpen artikel 32/1 
aan te passen:

— de tekst van paragraaf 2, eerste lid van het ontwor-
pen artikel 32/1 wordt aangepast, opdat naast de aan-
wervingen en terbeschikkingstellingen van werknemers, 
bedrijfsleiders en onderzoekers door verenigingen zonder 
winstoogmerk, ook deze door internationale verenigingen 
zonder winstoogmerk in aanmerking kunnen komen;

L’amendement n° 10 est adopté par 13 voix et une 
abstention.

L’article 10, ainsi modifié, est également adopté par 
13 voix et une abstention.

Sous-section 4

Modification du régime des pensions complémentaires 
des sportifs

Art. 11

Cet article ne donne lieu à aucune observation.

L’article 11 est adopté par 13 voix et une abstention.

Sous-section 5

Entrée en vigueur

Art. 12

L’article 12 ne donne lieu à aucune observation.

L’article 12 est adopté par 11 voix et 3 abstentions.

Section 2

Règlementation portant introduction d’un régime spécial 
d’imposition pour les contribuables impatriés et pour les 

chercheurs impatriés

Art. 13

M. Matheï et consorts présentent l’amendement n° 10 
(DOC 55 2349/018) tendant à modifier les paragraphes 2 
et 8 de l’article 32/1:

— le texte du paragraphe 2, alinéa 1er, de l’article 32/1 
en projet est modifié afin que les recrutements et les 
mises à disposition de salariés, de dirigeants d’entreprise 
et de chercheurs puissent être pris en considération non 
seulement lorsqu’ils sont effectués par des associations 
sans but lucratif mais aussi lorsqu’ils sont effectués par 
des associations internationales sans but lucratif;
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— in paragraaf 8, tweede lid, van het ontworpen 
artikel 32/1 worden de woorden “door de werkgever” 
vervangen door de woorden “door de werkgever of de 
vennootschap”, om het zo te laten aansluiten op para-
graaf 7, tweede lid, 1°, van dat artikel.

Amendement nr. 11 wordt aangenomen 12 stemmen 
en 2 onthoudingen.

Artikel 13, aldus geamendeerd, wordt aangenomen 
met 10 tegen 2 stemmen en 2 onthoudingen.

Art. 14

Er wordt een amendement nr. 12 (DOC 55 2349/018) 
ingediend door de heer Matheï c.s. dat ertoe strekt een 
aantal wijzigingen aan te brengen in het ontworpen 
artikel 32/2:

— de tekst van paragraaf 2, eerste lid van 32/2 wordt 
aangepast, opdat naast de aanwervingen en terbe-
schikkingstellingen van werknemers, bedrijfsleiders en 
onderzoekers door verenigingen zonder winstoogmerk, 
ook deze door internationale verenigingen zonder winst-
oogmerk in aanmerking kunnen komen;

— in paragraaf 9, tweede lid, van artikel 32/2 wordt het 
woord “belastingplichtige” vervangen door “ingekomen 
onderzoeker”, om zo dezelfde bewoordingen te blijven 
gebruiken als in de rest van dat artikel.

Amendement nr. 12 wordt aangenomen 12 stemmen 
en 2 onthoudingen.

Artikel 14, aldus geamendeerd, wordt aangenomen 
met 10 tegen 2 stemmen en 2 onthoudingen.

Art. 15 tot 19

De artikelen 15 tot 19 geven geen aanleiding tot 
verdere opmerkingen.

Deze artikelen worden achtereenvolgens aangenomen 
met 10 tegen 2 stemmen en 2 onthoudingen.

Afdeling 3

Hervorming van de zorgvastgoed GVV’s

Artikelen 20 tot 22

De artikelen 20 tot 22 geven geen aanleiding tot 
verdere opmerkingen.

— dans le paragraphe 8, alinéa 2, de l’article 32/1 en 
projet, les mots “par l’employeur” sont remplacés par les 
mots “par l’employeur ou la société”, afin de le rendre 
conforme au paragraphe 7, alinéa 2, 1°, de cet article.

L’amendement n° 11 est adopté par 12 voix et  
2 abstentions.

L’article 13, ainsi modifié, est adopté par 10 voix contre 
2 et 2 abstentions.

Art. 14

M. Matheï et consorts présentent l’amendement 
n° 12 (DOC 55 2349/018), qui tend à apporter plusieurs 
modifications à l’article 32/2 proposé:

— le texte du paragraphe 2, alinéa 1er, de l’article 32/2 
est adapté de façon à ce que les règles relatives au 
recrutement et à la mise à disposition de salariés, de 
dirigeants d’entreprise et de chercheurs s’appliquent 
non seulement aux associations sans but lucratif, mais 
aussi aux associations internationales sans but lucratif;

— dans le paragraphe 9, alinéa 2, de l’article 32/2, les 
mots “du contribuable” sont remplacés par les mots “du 
chercheur impatrié”, afin de continuer à utiliser la même 
formulation que dans le reste de cet article.

L’amendement n° 12 est adopté par 12 voix et  
2 abstentions.

L’article 14, ainsi modifié, est adopté par 10 voix contre 
2 et 2 abstentions.

Art. 15 à 19

Les articles 15 à 19 ne donnent lieu à aucune 
observation.

Ces articles sont successivement adoptés par 10 voix 
contre 2 et 2 abstentions.

Section 3

Réforme des SIR relatives à l’immobilier de soins de santé

Articles 20 à 22

Les articles 20 à 22 ne donnent lieu à aucune 
observation.
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Deze artikelen worden achtereenvolgens aangenomen 
10 tegen 2 stemmen en 2 onthoudingen.

Afdeling 4

Wijziging van de behandeling minnelijke schikkingen en 
regularisatieheffingen

Art. 23

Artikel 23 geeft geen aanleiding tot specifieke 
opmerkingen.

Het artikel 23 wordt aangenomen met 13 stemmen 
en 1 onthouding.

Afdeling 5

Belastingvermindering kinderoppas

Artikelen 24 en 25

De artikelen 24 en 25 geven geen aanleiding tot 
verdere opmerkingen.

Deze artikelen worden achtereenvolgens aangenomen 
met 13 stemmen en 1 onthouding.

Afdeling 6

Boost van het bestaande systeem van de tax shelter  
voor start-ups & scale-ups

Artikelen 26 tot 28

De artikelen 26 tot 28 geven geen aanleiding tot 
verdere opmerkingen.

Deze artikelen worden achtereenvolgens aangenomen 
met 12 tegen 1 stem en 1 onthouding.

Afdeling 7

Verhoging van het aantal fiscaal voordelige overuren  
met overwerktoeslag in de bouwsector

Artikelen 29 tot 31

De artikelen 29 tot 31 geven geen aanleiding tot 
verdere opmerkingen.

Ces articles sont successivement adoptés par 10 voix 
contre 2 et 2 abstentions.

Section 4

Modification de la procédure de règlement à l’amiable et 
des frais de régularisation

Art. 23

L’article 23 ne donne lieu à aucune observation 
spécifique.

Il est adopté par 13 voix et une abstention.

Section 5

Réduction d’impôt pour garde d’enfant

Articles 24 et 25

Les articles 24 et 25 ne donnent lieu à aucune 
observation.

Ces articles sont successivement adoptés par 13 voix 
et une abstention.

Section 6

Renforcement du système actuel de tax shelter  
pour les start-ups et les scale-ups

Articles 26 à 28

Les articles 26 à 28 ne donnent lieu à aucune 
observation.

Ces articles sont successivement adoptés par 12 voix 
contre une et une abstention.

Section 7

Augmentation du nombre d’heures supplémentaires  
avec sursalaire fiscalement avantageuses  

dans le secteur de la construction

Articles 29 à 31

Ces articles ne donnent lieu à aucune observation.
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Artikel 29 wordt aangenomen met 12 stemmen en  
2 onthoudingen.

Artikel 30 wordt aangenomen met 12 tegen 1 stem 
en 1 onthouding.

Artikel 31 wordt aangenomen met 12 stemmen en  
2 onthoudingen.

Afdeling 8

Verlenging van de geldigheidsduur van maaltijd- en 
ecocheques

Artikelen 32 en 33

Deze artikelen geven geen aanleiding tot specifieke 
opmerkingen.

De artikelen 32 en 33 worden achtereenvolgens 
aangenomen met 12 tegen 1 stem en 1 onthouding.

HOOFDSTUK 2

Belasting over toegevoegde waarde – Uitsluiting 
van het verschaffen van gemeubeld logies  
uit de vrijstellingsregeling van de belasting

Artikelen 34 en 35

Deze artikelen geven geen aanleiding tot specifieke 
opmerkingen.

De artikelen 34 en 35 worden achtereenvolgens 
aangenomen met 11 tegen 3 stemmen.

HOOFDSTUK 3

Accijnzen

Afdeling 1

Professionele diesel: Vermindering terugbetaling accijnzen

Artikelen 36 en 37

De artikelen 36 en 37 geven geen aanleiding tot 
verdere opmerkingen.

De artikelen 36 en 37 worden achtereenvolgens 
aangenomen met 10 tegen 3 stemmen en 1 onthouding.

L’article 29 est adopté par 12 voix et 2 abstentions.

L’article 30 est adopté par 12 voix contre une et une 
abstention.

L’article 31 est adopté par 12 voix et 2 abstentions.

Section 8

Prolongation de la durée de validité des chèques-repas et 
des éco-chèques

Articles 32 et 33

Ces articles ne donnent lieu à aucune observation.

Les articles 32 et 33 sont successivement adoptés 
par 12 voix contre une et une abstention.

CHAPITRE 2

Taxe sur la valeur ajoutée – Exclusion  
de la fourniture de logements meublés  

du régime de la franchise de la taxe

Articles 34 et 35

Ces articles ne donnent lieu à aucune observation.

Les articles 34 et 35 sont successivement adoptés 
par 11 voix contre 3.

CHAPITRE 3

Accises

Section 1re

Diesel professionnel: Réduction du remboursement  
des accises

Articles 36 et 37

Les articles 36 et 37 ne donnent lieu à aucune 
observation.

Les articles 36 et 37 sont successivement adoptés 
par 10 voix contre 3 et une abstention.
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Afdeling 2

Energie: hervorming accijnzen

Art. 38 tot 43

De artikelen 38 tot 44 geven geen aanleiding tot 
verdere opmerkingen.

De artikelen 38 tot 41 worden achtereenvolgens 
aangenomen met 10 tegen 1 stem en 3 onthoudingen.

De artikelen 42 en 43 worden achtereenvolgens aan-
genomen met 10 stemmen en 4 onthoudingen.

Afdeling 3

Inwerkingtreding

Art. 44

Artikel 44 geeft geen aanleiding tot opmerkingen.

Dit artikel wordt aangenomen met 10 stemmen en  
4 onthoudingen.

*

*  *

Het geheel van de naar de commissie verzonden 
artikelen, aldus geamendeerd en mits wetgevingstechni-
sche correcties, wordt bij naamstemming aangenomen 
met 10 tegen 4 stemmen.

De naamstemming is als volgt:

Hebben voorgestemd:

Ecolo-Groen: Cécile Cornet, Dieter Vanbesien;

PS: Hugues Bayet, Malik Ben Achour, Ahmed Laaouej;

MR: Marie-Christine Marghem, Benoît Piedboeuf;

CD&V: Steven Matheï;

Open Vld: Christian Leysen;

Vooruit: Joris Vandenbroucke.

Section 2

Énergie: réforme des accises

Art. 38 à 43

Ces articles ne donnent lieu à aucune observation.

Les articles 38 à 41 sont successivement adoptés 
par 10 voix contre une et 3 abstentions.

Les articles 42 et 43 sont successivement adoptés 
par 10 voix et 4 abstentions.

Section 3

Entrée en vigueur

Art. 44

L’article 44 ne donne lieu à aucune observation.

Cet article est adopté par 10 voix et 4 abstentions.

*

*  *

L’ensemble des articles renvoyés à la commission, 
tels qu’ils ont été modifiés, en ce compris les corrections 
d’ordre légistique, est adopté, par vote nominatif, par 
10 voix contre 4.

Résultat du vote nominatif:

Ont voté pour:

Ecolo-Groen: Cécile Cornet, Dieter Vanbesien;

PS: Hugues Bayet, Malik Ben Achour, Ahmed Laaouej;

MR: Marie-Christine Marghem, Benoît Piedboeuf;

CD&V: Steven Matheï;

Open Vld: Christian Leysen;

Vooruit: Joris Vandenbroucke.
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Hebben tegengestemd:

N-VA: Joy Donné, Wim Van der Donckt;

VB: Kurt Ravyts;

PVDA-PTB: Marco Van Hees.

De rapporteur, De voorzitster,

Cristian LEYSEN Marie-Christine MARGHEM

Ont voté contre:

N-VA: Joy Donné, Wim Van der Donckt;

VB: Kurt Ravyts;

PVDA-PTB: Marco Van Hees.

Le rapporteur, La présidente,

Christian LEYSEN Marie-Christine MARGHEM

Imprimerie centrale – Centrale drukkerij


